

Nielegalne składowanie i przewożenie niebezpiecznych odpadów?

Data publikacji: 28.02.2019 11:00

Policja przestrzega właścicieli gruntów oraz magazynów przed oszustami, którzy trudnią się nielegalnym pozbywaniem się odpadów w tym niebezpiecznych, a właścicieli firm transportowych przed konsekwencjami nielegalnego transportowania odpadów niebezpiecznych.

Fot.: Policja Śląska

Ostrzegamy właścicieli gruntów oraz magazynów przed oszustami, zajmującymi się nielegalnym pozbywaniem się odpadów poprodukcyjnych i niebezpiecznych. Firmy wynajmują magazyny i inne nieruchomości, w których później gromadzone są odpady. Po wypełnieniu takiego obiektu wynajmujący znika, pozostawiając kłopotliwy ładunek właścicielom, na których później spoczywa obowiązek kosztownej utylizacji. To wydatek rządu nawet miliona złotych. Nie zapominajmy też o środowisku, które w wyniku takich działań często zostaje poważnie zdegradowane. - apelują policjanci. Wnikliwa weryfikacja podmiotów oraz podpisywanych umów z podmiotami chcącymi wynająć grunt bądź budynek oraz częste kontrole wynajmowanych gruntów czy pomieszczeń pomogą uchronić ich właścicieli przed dotkliwymi konsekwencjami.

Policja apeluje także do przewoźników i osób wynajmujących samochody transportowe - **Właściciele firm transportowych i kierowców pojazdów dostawczych ostrzegamy przed poważnymi konsekwencjami nielegalnego transportowania odpadów niebezpiecznych. Przypominamy, że w przypadku kontroli drogowej samochodu z ładunkiem, jeżeli dokumenty są niezgodne przewożonym ładunkiem lub jeżeli przewoźnik w ogóle nie ma zezwolenia na przewóz niebezpiecznych substancji, taki samochód jest zabezpieczany na parkingu. Tam pojazd oczekuje razem z zabezpieczonym ładunkiem na decyzję urzędników odnośnie utylizacji tych odpadów. Do czasu wydania decyzji o utylizacji odpadów taki samochód może nawet kilka miesięcy stać na parkingu nie zarabiając dla przewoźnika. Dodatkowo jeżeli firma i kierowca nie mają stosownych uprawnień i dokumentów, mogą ponieść poważne konsekwencje. Osoby te mają obowiązek wstępnej weryfikacji i kontroli przewożonego ładunku oraz wymaganych dokumentów przewozowych. Należy zawsze zwracać uwagę komu wynajmujemy środek transportu, ponieważ przez nieuczciwych zleceńodawców pojazdy mogą zostać zatrzymane i w tym czasie nie przynoszą zysku. Zalecamy daleko idącą rozwagę i odpowiednie sprawdzenie osób i firm, którym wynajmowane są samochody.**

Obserwuj swoje otoczenie, a każdy przypadek, który budzi jakieś podejrzenie należy zgłosić pod numerem telefonu 997 lub 112. Nielegalne składowiska czy też nielegalny przewóz materiałów niebezpiecznych stanowią poważne zagrożenia dla środowiska oraz naszego zdrowia i życia.

red./mat.pras.